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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresu, především copingovými

strategiemi u studentů vysokých škol. Cílem samotné práce je analyzovat a porovnat stres

a stresové faktory u studentů Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové (FIM) a studentů sportovní vysoké školy Fakulty tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy (FTVS). V teoretické části se autor zaměřuje především na teorii

stresu, stresové faktory a jejich následný dopad na normální život jedince jak ze strany

psychické, tak fyzické. Dále se autor zabývá strategiemi zvládání stresu spolu s různými

technikami. Praktická část je tvořena pomocí dotazníků a reprezentuje samotný výzkum

na poli zvládání stresu, jenž přinese poznání, zdali sport, jako hlavní cíl vzdělání, má vliv

na hladinu stresu člověka. Podařilo se dosáhnout výsledku, že studenti FTVS mají vyšší

frustrační toleranci o 36,4 % než je tomu u studentů FIM.

Annotation

Title: Coping strategies and prevention of stress factors at university students.

The bachelor thesis is focused on university students stress problems, especially

the coping strategies. The aim is to analyse and compare stress and stress factors between

students of Faculty of Physical Education and Sport Charles University and Faculty

of Informatics and Management University Hradec Králové. The theoretical part deals

with theory of stress, stress factors and their influence both on the physical and mental

life as well as describes coping strategies with varied scale of techniques. The practical

part is created by questionnaires and represents the coping strategies survey which shows

if sport as main object of studying can affect the level of stress. The achieved result is

that the students of Faculty of Physical Education and Sport Charles University has higher

frustration tolerance by 36.4 % than students of Faculty of Informatics and Management

University Hradec Králové.
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Úvod

Tato bakalářská práce vznikla na základě mého studia na Fakultě informatiky

a managementu Univerzity Hradec Králové a na Fakultě tělesné výchovy a sportu. Díky

tomu vznikla myšlenka porovnat stres mezi studenty obou fakult, jelikož se jedná

o problém, kterému čelí v dnešní době naprosto každý.

Cílem samotné práce je analyzovat a porovnat stres a stresové faktory u studentů

Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové (FIM) a studentů

sportovní vysoké školy Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (FTVS).

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole se budu

zabývat nejdříve teorií stresu a následně se zaměřím na příčiny, reakce a následky stresu.

V druhé části se již budu věnovat samotným copingovým strategiím, tedy strategiím,

které pomáhají zvládat stres. Popíši různé druhy těchto strategií a uvedu i techniky

pomáhající nápor stresu zvládat.

Praktická část bude zaměřena na výzkum stresu u obou zmiňovaných skupin

studentů. Šetření proběhne pomocí dvou dotazníků. Jeden bude zaměřen na

vztah studentů ke sportu a druhý se již bude zabývat stresem. Vyhodnocení všech dat

z dotazníku proběhne za pomocí programu IBM SPSS Statistics 23. V úvodu praktické

části je hned uveden cíl výzkumu, který je následován stanovenými hypotézami. Poté

přiblížím metodiku a průběh dotazníkového šetření. V neposlední řadě také představím

výsledky šetření a ověření hypotéz.

V závěru práce budou shrnuty zjištěné poznatky, zdali se naplnilo očekávání

výzkumu, či nikoliv.
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1 Stres

1.1 Teorie stresu

Z angličtiny přejaté slovo stres znamenající napětí či tlak je v dnešní době pro

mnoho lidí banální hovorový pojem, nicméně jeho původ bychom našli v exaktní

vědě fyzice, konkrétně v oblasti výzkumu hmoty. Vztahuje se k tlaku, jemuž je hmota

jako taková vystavena. Nejvýznamnější ikona na poli stresu byl maďarský endokrinolog

Hans Seley, jenž pojem „stres“ aplikoval na člověka. Je také považován za otce

moderního stresu. [9]

Původní definice stresu pana Seleyho zní:

„Stres je nespecifická (tj. nastávající po různých zátěžích stereotypně) fyziologická

reakce na jakýkoliv nárok na organismus kladený.“ [7]

Definice pochází ještě z dob před 2. světovou válkou a časem prošla řadou obměn.

Například americký psycholog Richard Lazarus ji modifikoval takto:

„Stres je nárok na jednotlivce, který přesahuje jeho schopnost se s nárokem vypořádat,

bez problémů mu čelit“. [7]

Základní vylepšení tkví v tom, že nejde o jakýkoliv nárok, nýbrž o nárok přetěžující.

Jak vyplývá z definic, stres je reakce organismu na jistou zátěž, vystavení se

mimořádným podmínkám, které se nazývají stresory. Ona zátěž může být jak psychická,

tak fyzická. Pro hlubší pochopení lze říci, že se jedná o fyziologickou odezvu organismu

na přílišný nárok, jenž směřuje ke stresové reakci. Je to tedy stav živého organismu, který

je vyveden ze své stability a je nucen najít cestu, která vede k navrácení se do původního

stavu.

Původně Seley označil stres jako obranu organismu proti fyzické zátěži, nicméně

samotou myšlenku později přepracoval, jelikož tělo a mysl tvoří jeden celek a fyzická

zátěž má svoji psychickou odezvu a rovněž tomu je i naopak.
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V neurofyziologické terminologii je tedy stres pojat jako reakce organismu

a podnět jej vyvolávající se nazývá stresor. Ty mohou mít nejrůznější charakter –

fyzikální (teplo, hluk, otřesy), fyziologický (hlad, nemoc, vyčerpání), sociální (nejistota

zaměstnání proces socializace), psychický (konflikty s ostatními, časový pres, úmrtí

blízké osoby). [3]

Hranice mezi akceptovatelnou zátěží a stresem nelze určit, jelikož každý jedinec

má individuální chování a přístup, tudíž na konkrétní stresové situace reaguje jinak.

Mnohdy se naskytují situace, jež působily v dřívější době nepřekonatelný stres, ale

v současné době už nejsou hrozbou.

1.1.1 Eustres a distres

Stres je pojem, jenž se primárně spojuje s něčím nežádoucím. Velmi důležité je

však nepovažovat stres pouze za negativní. Ne zřídkakdy má velmi povzbuzují účinky

a stává se tak hnacím motorem. Tato situace se dá ilustrovat například na struně. Jestliže

není struna napnutá (ve stresu) nevydá žádný tón. Naopak napneme-li ji, začne vydávat

překrásný zvuk, ale pokud ji přepneme, struna praskne. Proto stres rozdělujeme na eustres

(pozitivní zátěž) a distres (negativní zátěž).

Eustres neboli pozitivní zátěž je druh stresu, který je pro člověka motivující.

Optimální hladina stresu působí na jedince jako povzbuzující a tvůrčí síla. Ta má za

následek dosažení i kolikrát nemyslitelných cílů.

Pojem eustres byl zaveden již zmiňovaným maďarským endokrinologem Hansem

Seleyem, avšak eustres jako takový byl „objeven“ profesorem Richardem Lazarusem.

Seley říká, že právě bez stresu by nemohlo dojít k potřebným změnám, jelikož

k maximalizaci výkonu, ať u sportu, umění či managementu atd., je právě potřeba impuls

– stres. Velmi důležité je však, aby nedošlo k míře přepětí, tudíž je nezbytné tento tlak

střídat s uvolněním. Příkladem fyzického eustresu může být například náročná, ale

zajímavá výprava do nitra Afriky, a naopak příkladem psychického eustresu může být

pro ženicha a nevěstu náročná svatba.

Naopak distres, který je označován za chronický traumatický stres, má

destruktivní povahu a poškozuje jak psychické, tak fyzické zdraví. V některých případech

může ohrozit i samotný život.

Jedinec přestává kontrolovat danou situaci a poté ztrácí nadhled a jistotu. Jako

velmi účinná věc na odbourání distresu je komunikace, jelikož výborné komunikační
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dovednosti nám dokáží pomoci vyhnout se konfliktům, a tím i stresovým situacím.

Člověk má také pocit úlevy, pokud má někoho, komu se může se svými pocity svěřit.

Jako příklad si můžeme uvést konfliktní manželství. [3] [4] [11] [26]

1.2 Příčiny stresu

1.2.1 Stresory

Pojem stresor je faktor, který celý proces stresu zapříčiňuje, vytváří ho. Tím má

vliv na změny chování a nálad jedince. Záleží na každém člověku, jak moc je vůči

vyskytující se stresové situaci vulnerabilní. V závislosti na adaptabilitě buď nevede

k závažným zdravotním potížím, nebo právě naopak může zdraví člověka vážně poškodit.


[…]


statistický rozdíl na 5% hladině významnosti. U zbylých dvou hypotéz již však statistický

rozdíl prokázán nebyl, avšak zanedbatelné rozdíly zde byly. Hlavním poznatkem z mého

výzkumu je fakt, že sport má opravdu pozitivní vliv na zvládání stresu.
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Přílohy

Dotazník č. 1 (vlastní tvorba)

1. Jaké je Vaše pohlaví?

2. Kolik vám je let?

3. Jaký obor studujete?

4. Sportujete? nesportuji

4.1 Jakému sportu se věnujete?

4.2 Jak často sportujete? -2x týdně 2-4x týdně

-5 týdně

4.3 Kolik hodin denně věnujete sportu? hodin

5. Věnoval(a) jste se sportu v minulosti?

6. Jaký sport jste v minulosti provozoval? hokej al

cyklistika

jbal

7. Věnujete se mu stále?

8. Ovlivňuje sport vaše zdraví? fyzicky a duševně lépe)

9. Jak vám pomáhá sport zvládat

psychické stresové situace?

10. Jak vám pomáhá sport zvládat

fyzické stresové situace? zvládat větší fyzickou zátěž

11. Pomáhá vám sport při socializaci?

(díky sportu mám více kamarádů)
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Dotazník č. 2

upraveno podle: Micková, E., et al. Nepodléhejte stresu, manuál poradce pro práci

s videoprogramem. Regionální zaměstnanecká agentura, Ostrava, 2004.

Část 1/3

Frustrační tolerance

Část 2/3

Zacházení se stresem – mé chování ve stresové situaci

1 Umím si odhadnout práci a nepociťuji nutkání pořádně promýšlet všechny náležitosti. ANO NE
2 Je pro mě samozřejmostí vycházet a uznávat lidi, kteří mají jiné názory než já. ANO NE
3 Raději sám/a přijmu plnou zodpovědnost, než abych se o ni dělil/a s druhými. ANO NE

4 Umím se soustředit na jednu věc a přitom vyčistit mysl od jiných věcí, i když jsou také důležité. ANO NE

5 Jsem hrdý/á na to, když práci zvládnu rychleji než většina ostatních. ANO NE
6 Jasné vymezení času na úkol je pro mne velmi důležité. ANO NE

7 Obvykle se snažím poradit si s problémy účelným a systematickým způsobem. ANO NE

8 Do práce se pouštím vždy s plnou vervou. ANO NE
9 Rád soutěžím – v práci i jinde. ANO NE

10 Vím, že jsem stejně dobrý/á jako kdokoliv jiný. ANO NE
11 Když řeším nějaký problém, obvykle doufám, že to dobře dopadne. ANO NE
12 Věnuji práci hodně času z vlastního rozhodnutí. ANO NE
13 Obvykle umím rozdělit problém na zvládnutelné části. ANO NE
14 Mohu počítat s podporou své rodiny a přátel. ANO NE
15 Jsem velmi ctižádostivý/á. ANO NE
16 Občas mívám více práce, než jsem schopen zvládnout. ANO NE
17 Mám tendenci podílet se na mnoha různých nápadech a plánech. ANO NE

Nikdy Občas Často Vždycky

A Přepadá mě úzkost 0 1 2 3
B Rozčiluji se, své pocity musím ze sebe vykřičet 0 1 2 3
C O svém stresu mluvím se svými kolegy 0 1 2 3
A Mám vztek 0 1 2 3
B Snažím se k problému k jeho souvislostem nevracet 0 1 2 3
C Vracím se k minulým zkušenostem 0 1 2 3
C Snažím se situaci porozumět a na základě toho něco udělat 0 1 2 3
B Propadám panice 0 1 2 3

A Mám pocit křivdy 0 1 2 3
B Užívám uklidňující prostředky 0 1 2 3
A Pociťuji zklamání 0 1 2 3
B Podceňuji se, kritizuji se 0 1 2 3
C Koupím si něco pro potěšení 0 1 2 3
A Cítím se mizerně 0 1 2 3
B Pláču, upadám do apatie, lituji se 0 1 2 3
A Jsem nespokojený/á 0 1 2 3
C Dělám něco, co mě těší 0 1 2 3
A Pociťuji napětí 0 1 2 3
B Více jím nebo více kouřím 0 1 2 3
C Setkám se s přáteli 0 1 2 3
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Část 3/3

Životní styl

Nikdy Občas Často Téměř vždy

1 Délka spánku odpovídá mé potřebě 3 2 1 0
2 Jím v pravidelnou dobu 3 2 1 0

3 Když jsem nervózní, vezmu si uklidňující prostředky 0 1 2 3

4 Jím ve spěchu 0 1 2 3

5 V průběhu dne mám dostatečný přísun tekutin 3 2 1 0

6 Ve volném čase chodím do přírody a na čerstvý vzduch 3 2 1 0
7 Mám koníčka, u kterého relaxuji 3 2 1 0

Životní a sociální podmínky

Nikdy Občas Často Téměř vždy

1 Všechny mé věci mají své místo 3 2 1 0
2 Mám rád „domácí atmosféru“ 3 2 1 0

3 Mám pocit, že bych doma potřeboval více prostoru 0 1 2 3

4 Můj byt/dům je čistý a úhledný 3 2 1 0
5 Když jsem doma, mám možnost klidně odpočívat 3 2 1 0
6 Mám pocit, že nás žije mnoho pod jednou střechou 0 1 2 3

Symptomy

Nikdy Občas Často Téměř vždy

1 Pociťuji napětí v šíjových a zádových svalech 0 1 2 3
2 Bolívá mě hlava 0 1 2 3

3 Mívám bolesti břicha 0 1 2 3

4 Mívám rychlý tep (někdy spojený s bušením srdce) 0 1 2 3

5 Mám normální paměť 3 2 1 0
6 Cítím se unavený a pociťuji nedostatek energie 0 1 2 3
7 Trpím nespavostí 0 1 2 3
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