## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kocian Martin

**Název práce:** Copingové strategie a prevence stresových faktorů u vysokoškolských studentů

**Autor posudku:** PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

**Cíl práce:** Analyzovat stresové faktory u studentů Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové (FIM) a studentů sportovní vysoké školy Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (FTVS).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je soustředěna na oblast moderní psychologie – stresové faktory a zvládání zvýšené zátěže. Autor provádí výzkum u studentů FIM UHK a u studentů se sportovním zaměřením na FTVS UK v letech 2015-2016.

V teoretické části jsou využity aktuální prameny k vysvětlení současných přístupů ke stresové problematice v oblasti psychického i fyzického zvládání.

V praktické části autor provádí dotazníkové šetření u 200 respondentů. Zkoumá vliv sportovních aktivit na míru prožívaného stresu u studentů VŠ. Při ověřování hypotéz autor zjišťuje, že studenti FTVS mají vyšší frustrační toleranci o 36,4 % než je tomu u studentů FIM.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Studie předkládá současné teoretické prameny z oblasti výzkumu stresových faktorů. Použité tištěné i internetové zdroje jsou správně citovány.

Je zde provedeno dotazníkové šetření a ověřování hypotéz u studentů dvou vysokých škol v České republice, z nichž jedna je sportovně zaměřena.

Výsledky jsou statisticky zpracovány v grafech a tabulkách a náležitě interpretovány.

Oceňuji, že autor svá zjištění dává v závěru do souvislosti s výzkumnými daty, uvedenými v teoretické části práce.

Student po celou dobu přípravy respektoval doporučení vedoucí práce a aktivně pravidelně spolupracoval.

Práce splňuje po stránce formální i obsahové všechna náležitá kritéria na velmi dobré úrovni, cíl práce je tak naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Prosím, aby autor vysvětlil, které faktory životního stylu a životosprávy spolurozhodují o vyšší frustrační toleranci u studentů FTVS, než je tomu u studentů FIM UHK. (dle str. 59).
2. Mohl by autor při obhajobě uvést nejdůležitější psychosomatické symptomy v situaci zvládnutí stresu u vysokoškolských studentů? (dle grafu na str. 58)

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 10. května 2016**

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

---

**podpis**